

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

BUREAU REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chocimczyzna 11.
ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do 12-tych w Ekspedycji ul. Chocimczyzna 11, w biurze dzienników i drukarni ul. Jagiellońska 7, w biurach dzienników i drukarni. — Listy należy przesłać.

Reklamacje owarne wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.694
Telefon redakcji Nr. 178. — Telefon administracji Nr. 73

Cena egzemplarza
w miejscu
za prowizją

120

PRZYJĘCIE

W Lwowie bez dostawy 2500 — Mk.
W Lwowie z dostawą 2700 — Mk.
Przesyłką pocztową w Polsce 2700 — Mk.
Przesyłką pocztową w innych państwach 3200 — Mk.
Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 9-2 i 6-7 i biuro 2. Sokolowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

Pożegnanie Naczelnika Państwa przez korpus dyplomatyczny.

Z Warszawy telegrafują: Dnia 6. bm. o godz. 16 przyjął Naczelnik Państwa w Belwederze na audiencji pożegnalnej korpus dyplomatyczny w pełnym składzie wraz z attache wojskowymi.

Naczelnik Państwa w krótkim przemówieniu podziękował zebranych dyplomatom za czteroletnią przyjazną współpracę przy utrwalaniu należnego Polsce stanowiska międzynarodowego.

Naczelnikowi Państwa odpowiedział serdecznym przemówieniem dziekan korpusu dyplomatycznego nuncjusz apostolski msz. Lauri, podnosząc pełen zrozumienia szacunek, jaki łączył zawsze Naczelnika Państwa z ciałem dyplomatycznym.

Następnie odbył Naczelnik Państwa cerce, wymieniając serdeczne słowa pożegnania z przedstawicielami poszczególnych państw.

Wskutek wadliwego przetłumaczenia drugiej kolumny wczorajszego numeru „Gazety Lwowskiej”, ostatni ustęp przemówienia Naczelnika Państwa uległ pewnemu zniekształceniu. Powtarzamy go ponownie we właściwym brzmieniu:

Szanowni panowie! Jak łatwo z całej mojej przemowy domyśliście się, dziękuję panom serdecznie za propozycję kandydowania na urząd Prezydenta Rzpltej. Nie mogę stanąć w sprzeczności z wezwaniem zawartem w moim oredziu do Sejmu: Właściwy człowiek na właściwym miejscu. Nie uważam, żeby moja właśnie osoba była właściwą przy tych cechach charakteru, które są nieodłączne od indywidualnej pracy nakazanej przez Konstytucję. Proszę wysłuchać rady Na mnie proszę nie głosować. Proszę wybrać człowieka, któryby miał cięższy chód, lecz lekka rękę. Z bagien i trzęsawisk trzeba się wydobywać. Człowiek o lekkim chodzie przechodzi je za szybko i nie pomaga przez to innym. Nato-

miast lekka ręka jest potrzebna dla prowadzenia kompromisów. Kompromis jest nieszczęśliwym słowem. W wielu domysłach łączy się ono z pojęciem zdrady. Tymczasem kompromis jest ściśle związany z istotą demokracji. Polega on bowiem na uznaniu, że nie tylko moja wola, jednej strony, czy chęć jej jest uprawniona do przejawiania się w państwie, lecz, że równe prawa ma wola i chęć innych. Kompromis jest ułarwiony, gdy jego konieczność narzucająca się sama przez się urasta w zasadę szanowania innych jako współobywateli. Współpraca wtedy jest łatwa i wola jednej strony nie sięga po laury dominowania. Couit que couit. We wszystkich przejawach życia państwowego kompromis taki za pomocą wpływów, jakie przy sprawowaniu rządów ma zastrzeżone Prezydent Rzeczypospolitej prowadzić może stopniowo lekka ręka a nie ciężka, która szybko idzie do przymusu. Dlatego nie radzę się zatrzymywać na kandydaturach o wybitnie partyjnym zabarwieniu. Nie radzę stawiać przyszłego Prezydenta Rzeczypospolitej w ciężki konflikt między obowiązkami, jakie ma w stosunku do wszystkich i tylko do niektórych.

Zegnać się z panami i zamykając księgę naszej wspólnej historii pozwólcie mi panowie wład trochę ciepła do mego suchego przemówienia. 4 lata życia mego minęło. Widzę wśród panów nie jednego, który w ciągu ubiegłych 4-ech lat wyciągał do mnie na chwilę lub na dłuższą chwilę i lojalnie rękę pomocy. Chcę wyrazić serdeczną wdzięczność za tę pomoc i zapewnić, że w moim wspomnieniu zachowam zawsze wszystkich tych, którzy przeszli ze mną chociaż chwilę razem po historycznej drodze — drodze piaszczystej i błotnistej — drodze, jaka w ostatnich dwu latach przebyłem.

Przedstawiciele mniejszości narodowych podczas obrad w komisjach nie oponowali przeciw temu.

Przyjęto również zasadę zwykłej większości przy wyborze Prezydium Senatu, wbrew głosom senatorów żydowskich, którzy domagali się uchwalenia zasady proporcjonalnej. Przedstawiciele P. P. S. i „Wyzwolenia” wstrzymali się w tej sprawie od głosowania.

Dnia 6. bm. o godz. 10. rano odbyło się posiedzenie komisji regulaminowej Senatu. Rozpatrywano w dalszym ciągu projekt wewnętrznego regulaminu Senatu. W dyskusji zabierali głos senatorowie Nowodworski, Pozner, Bartoszewicz, Baliński, Trampeczyński i referent Buzek. Przyjęto z pewnymi poprawkami 7 pierwszych artykułów projektu. Dalszy ciąg obrad jutro o godz. 10. rano.

Z Rady Ministrów

Jak donoszą z Warszawy, Rada Ministrów uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu następujące wnioski:

Wniosek Ministra spraw wewn. o rozszerzeniu granic miasta Goniądza w powiecie białostockim, o utworzeniu powiatu Stożnińskiego i włączeniu gmin Dobrostawki i Pohostki do pow. Piłskiego, dalej prezesa Gł. Urzędu Ziemskiego o rozciągnięciu na ziemię wileńską mocy ustawy o organizacji Urzędów Ziemskich i utworzeniu Państwowego Banku Rolnego.

Wniosek Ministra spraw zagranicznych w sprawie ustanowienia inspektora dla piecówek zagranicznych konsularnych i dyplomatycznych.

Wniosek kierownika Ministerstwa przemysłu i handlu w przedmiocie zmiany kompetencji władz odnośnie do obrotu nawozami sztucznymi na ziemiach górnośląskich województwa śląskiego, projekt rozporządzenia w przedmiocie wprowadzenia niektórych zmian w ustawodawstwie o obrocie czekowym, obowiązującym na ziemiach górnośląskich województwa śląskiego, oraz rozporządzenie o rozszerzeniu kompetencji sądów przemysłowych i kupieckich w b. dzielnicy pruskiej.

Prezydent Ministrów uczcił w przemówieniu swem pamięć zmarłego pierwszego wojewody śląskiego śp. Józefa Rymera.

Po zgonie wojewody Rymera.

Z Katowic donoszą:

Na początku posiedzenia Sejmu śląskiego d. 6. bm. Marszałek Wołny przed przystąpieniem do porządku dziennego poświęcił dłuższe przemówienie pamięci zmarłego wojewody Rymera, podkreślając jego gorącą miłość ojczyzny i niezwykle poczucie obowiązków, niezmordowaną pracę dla dobra ludu śląskiego, z którego pochodził, oraz jego kryształowy charakter.

Po przemówieniu, którego posłowie i publiczność wysłuchali stojąc, zarządził Marszałek znak żałoby półgodzinną przerwę.

Po przerwie Marszałek oznajmił, że dnia 7.

Przed wyborem Prezydenta.

„Przegląd Wieczorny” podaje, że kancelaria cywilna Naczelnika Państwa, Marszałek Sejmu, Prezydium Rady Ministrów i protokół dyplomatyczny Ministerstwa spraw zagranicznych porozumiewają się

w sprawie opracowania ceremonii związanej z zaprzysiężeniem Prezydenta Rzpltej,

oraz zdaniem władzy przez ustępującego Naczelnika Państwa.

D. 6. bm. popołudniu miały się odbyć narady większych stronnictw sejmowych

w celu ustalenia ich stanowiska w sprawie kandydatury na prezydenta Rzpltej.

D. 6. bm. obradowały w Sejmie

kluby PPS., Wyzwolenie, Piast i Koło żydowskie. Obrady były poświęcone sytuacji politycznej w związku z wyborem Prezydenta Rzpltej. Każdy z bloków na razie trzyma uchwały swoje w tajemnicy.

Do poprzednio wysuwanych nazwisk (Trampeczyński, Witos, Wojciechowski, Nowak i Skirmunt) przybywa nazwisko gen. Sikorskiego.

„Gazeta Warszawska” donosi, że

stosunek P. S. L. do kandydatury Trampeczyńskiego

na Prezydenta Rzpltej nie jest dotąd ustalony. Ugrupowania lewicowe, oraz niektórzy członkowie „Piasta” popierają kandydaturę ó. Ministra spraw wewnętrznych Wojciechowskiego. Ostatecznego porozumienia w tej sprawie dotąd niema.

„Przegląd Wieczorny” zaprzecza, pogłosce jakoby Naczelnik Państwa miał zamiar przenieść się na stały pobyt do Wilna.

Na posiedzeniu Komisji regulaminowej Senatu d. 6. bm. rozważano artykuły projektowanego regulaminu senackiego.

Uchwalono pierwszych 8 artykułów, między innymi, że językiem urzędowym obrad zarówno w komisjach, jak i na plenum jest język polski i że żaden inny język nie może być dopuszczony do dyskusji.

Konferencja rozbrojeniowa.

Z Moskwy donoszą: D. 6. bm. odbyło się posiedzenie konferencji, na którym omawiano w dalszym ciągu sprawę sposobu rozpoczęcia prac konferencji.

Wobec złożonego ze strony rosyjskiej oświadczenia, delegacja polska złożyła ze swej strony oświadczenie, w którym utrzymuje całkowicie swój poprzedni projekt dotyczący podpisania paktu o nieagresji przed przystąpieniem do dyskusji nad sprawą techniczną rozbrojenia.

Do oświadczenia polskiego przyłączyli się delegaci estońscy, fińscy i litewscy.

Rosjanie zastrzegli sobie prawo udzielenia odpowiedzi na piśmie na oświadczenie delegacji polskiej. Tymczasem Biuro zajęło się projektem paktu o nieagresji, przedstawionym przez delegację polską.

W czasie dyskusji delegaci litewscy wystąpili przeciw Polsce. Na to oświadczyli inni delegaci, że nie wchodzi w meritum sprawy, a polityka nie powinna być podstawą konferencji.

o godz. 10. rano odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę śp. Rymera, a o godz. 14.30 pogrzeb.

Następnie ks. Mateja (klub narodowy) wniósł, aby zaniechać prowadzenia dalszych obrad i zająć tylko wnioski nagłe.

Wniosek ten przyjęto.

Z Warszawy donoszą:

Na pogrzebie wojewody śląskiego Rymera, zapowiedzianym na 7. bm. Rząd polski reprezentować będzie Minister Darowski.

W imieniu Ministerstwa spraw wewnętrznych wyjeżdża na pogrzeb pełniący obowiązki podsekretarza stanu dyrektor departamentu Lentz.

Na trumnie zmarłego złożony został wieniec od Rządu z napisem: „Pierwszemu Wojewodzie śląskiemu Rymerowi — Rząd Rzeczypospolitej”.

Minister Kamiński wysłał następującą depeszę kondolencyjną: Wicewojewoda Żurawski, Katowice. Przesyłam Województwu śląskiemu na ręce pańskie wyrazy serdecznego współczucia z powodu straty śp. wojewody Rymera, który na odpowiedzialnym stanowisku położył wobec państwa i Śląska niezapomnianie zasługi.

Drugą depeszę wysłał Minister spraw wewnętrznych do wdowy po zmarłym wojewodzie.

Prasa górnośląska wszystkich odcieni podnosi z wielkimi uznaniem zasługi zmarłego wojewody Rymera na polu stworzenia administracji wojewódzkiej. Prasa niemiecka podnosi bezstronność zmarłego, zaznaczając, że wojewoda Rymer w wykonywaniu swoich funkcji administracyjnych kierował się wyłącznie obiektywizmem.

Prezydent trybunału rozjemczego dla Górnego Śląska wystosował z okazji śmierci wojewody Rymera do województwa śląskiego depeszę kondolencyjną.

Tymczasowo pełnić będzie obowiązki wojewody śląskiego w miejsce zmarłego śp. Rymera wicewojewoda Żurawski. Następca zmarłego wojewody, według „Przeglądu Wieczornego”, naznaczony będzie dopiero przez nowy rząd.

! Kupujcie! 8. procentową Pożyczkę Złotą!

WAZMIERZ KROLIŃSKI.

14)

Z tamtego świata.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy.)

Wydałem zlecenia zastępcy i wyszedłem na dziedziniec, gdzie czekały sanki hrabiny, która była przebrana za Siostrę Miłosierdzia. Była jej w kostiumie wcale do twarzy, bo „kasynka” zasłoniła jej na szyi blizny po operacji gruczołów. Figlarne loczki wysuwały się z pod kornetka na skroniach i nad czołem, powiedziabym nawet kołteryjnie.

Obok niej była druga „siostra” w takim samym kostiumie. Odrazu uderzyła mnie nadzwyczajną jej urodą. Oczy ciemne, głębokie, w które się idzie jak w las — że tak powtórzę za Tetmajerem — nos klasyczny o subtelnych skrzydłach, usta płonące o dosyć zmysłowym zakroju — jednym słowem coś bardzo pociągającego na pierwsze wejście. Być zresztą może, że klasycyzm linii twarzy uwydatnił tak dobitnie właśnie strój „siostry”, zakrywając fryzurę, z której były widoczne tylko loczki, ułożone w ten sposób, jak u hrabiny. Byłem pewny, że to właśnie nikt inny, tylko obiecywana tyle razy Ela Rosieńska, która od kilku dni prawie nie schodziła mi z myśli. Czulem w głowie dziwny zawrót i serce tłukło się w piersi, tamując oddech.

— Przedstawiam ci, Maryś, doktora Debo-

szę, który będzie nam towarzyszył.

Maryś skinęła lekko główką, nie wyciągając ręki z zaręczawki.

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse” z Londynu donosi o mowie ambasadora amerykańskiego Harweya w klubie amerykańskim: Harwey oświadczył, że zebranie premierów w Londynie jest najznamienniejszym zebraniem od r. 1918. Oprócz wojen, istnieją jeszcze inne drogi do spowodowania międzynarodowych katastrof, jak np. ucisk jednego narodu przez drugi. Jeżeli europejski problem gospodarczy nie będzie na konferencji londyńskiej chociaż częściowo rozwiązany, wówczas mowca nie wie, co by mogło ochronić Europę przed katastrofą. Europa nie będzie mogła dłużej jak rok żyć w dzisiejszych warunkach. Niektórzy mówią, że konferencja brukselska mogłaby może znaleźć jakieś rozwiązanie. Ale jeżeli prezydenci czterech wielkich państw Europy nie uregulują

tych kwestji, to czego można oczekiwać od zebrania podrzędniejszych osób. W Londynie musi nastąpić w najbliższym czasie porozumienie w kwestjach gospodarczych. Od zebrania londyńskiego zależy los i dobrobyt wielu milionów ludzi.

Z Londynu donoszą, że Poincaré wraz z resztą delegatów francuskich w piątek przybędzie do Londynu. Mussolini przyjedzie w towarzystwie ministra finansów oraz włoskich członków komisji reparacyjnej. Pierwsze obrady odbędą się w sobotę przedpołudniem. Nie wiadomo, jak długo potrwa konferencja londyńska, powszechnie sądzą, że przed 18. bm. konferencja brukselskiej nie będzie można rozpocząć. Na konferencję brukselską zaproszone zostaną też Rumunia, Jugosławia, Grecja i Portugalia.

— O pana już słyszałam i cieszę się bardzo, że go poznam bliżej — odrzekła i uśmiechnęła się czarująco.

Uśmiech ten jednak nie miał dla mnie żadnej wartości. Wyraz „Maryś” rozwił odrazu moje złudzenia. To nie była — ona, ta ze świata marzeń, czy mające.

Siadłem naprzeciw nich w sankach i teraz dopiero przekonałem się, że pierwsze moje spostrzeżenia były mylne. Maryś miała taką samą twarz, jak setki, jak tysiące innych. Młoda, bo młoda, ale w linjach nie znówu tak nadzwyczajnego. Czulem też gorzoc pewnego rozczarowania, oświadczył mi jakiś smutek. Byłem młotomówny, może nawet zły, że mnie tak wyolęgnięto w tę zagadkową, może awanturniczą podróż i w dodatku w taką porę. Hrabina odgadła moje zniechęcenie i rzekła z pewną wymówką, gdyśmy wysiadali przed dworcem:

— Jeżeli pan będzie przez całą drogę taki skwaszony, to lepiej niech się pan wróci.

— A wie pani, jeśli mam być szczerzy...

— W takim razie wróćmy się i iny. Maryś — rzekła drżącym głosem. — Przecie to nie nasza sprawa, w której mamy iechać, ale pana doktora. Podobno on miał zamiar uratować od „szubienicy” — człowieka. Izwozczyk, nawracaj!

— Ależ pani hrabino, najsłodszej przepaszam... — jakalem się zamępkójony. — Jestem istotnie trochę zdenerwowany, proszę wybaczyć...

— No, dobrze... ostatnia to już moją próbą w kierunku... uleczenia pana ze zdenerwowania. Za wiele energii zużywam w tym celu, a tu tyle

spraw niecierpiących zwłoki, tyle pracy. Jedno tylko... Przez całą drogę mówimy wszyscy wyłącznie po francusku, zapamiętajcie sobie. Ostrożności są konieczne.

Na peronie oczekiwał hrabinę jakiś młody Czech.

— Czy rzeczy nadane? — spytała go hrabina.

— Uż sem nadal. Oto bilety, pani hrabino.

Wręczył jej bilety i rewersy i oddalił się szybko. Zajęliśmy przedział pierwszej klasy w wygodnym wagonie pulmanowskim. Zapomniałem na chwilę o współczesności, pogrążając się w jakieś odległe wspomnienia. Hej, jeździło się kiedyś w takich samych pociągach nad Garda, lub przez Kampanię rzymską, lub wreszcie po serpentynach szwajcarskich... Za chwilę pociąg ruszył i przez okna widać było oddalające się śnieżne, monotonne przestrzenie. Tu i ówdzie tylko na białym tle ozerniły się niby kretowiska osady ludzkie, miedzne, pierwotne, gdzieś znów mknęła po białej tafli na przelaj kibitka.

Moje towarzyszkę rozmawiała ze sobą w drugim kacie przedziału, nie wiele troszcząc się o mnie. Wreszcie hrabina skinęła na mnie i zaczęła perorować.

— Kochany doktorze. Możebyś był łaskaw zachować się chociaż trochę po dżentelmeńsku

— Ja też tak się zachowuję — odparłem obojętnie.

Oczy hrabiny błysnęły jak szpilety. Była zła, lub co najmniej niezadowolona.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ze spraw słowackich.

ZE SPRAW SLOWACKICH.

Z inicjatywy szefa sekcji polsko-słowackiej w Słowackim Biurze prasowym przy Prezydium Słow. Tymcz. Rządu Narodowego p. Tęczy ustanowił tamże rząd odznakę honorową „za propagandę prasową (za tločovu propagandu). Stanowi ją emaliowany biały podwójny krzyż ze złotym brzożem na tle niebieskiej tarczy. Słowacki Rząd Narodowy pragnie w ten sposób okazać swoją wdzięczność i uznanie licznym osobom, gorąco popierającym słowackie dążenia niepodległościowe, wśród nich przedewszystkiem publicystom polskim, francuskim i włoskim.

W warszawskim „Przeglądzie Katolickim” zamieścił ks. dr. Franc. Jęliczka, profesor Uniwersytetu warszawskiego i prezes Słowackiej Rady Narodowej obszerny artykuł pt. „Problem słowacki”, w którym przedstawia właściwy stan rzeczy na Słowaczczyźnie, ruch narodowy, ekonomiczny i religijny. (Artykuł ten ukazał się także w osobnej odbitce).

Organizacja sądownictwa.

Jak już donosiliśmy, Minister sprawiedliwości Makowski na konferencji dnia 24. listopada udzielił redaktorom prasy warszawskiej wyczerpujących wyjaśnień w tej sprawie. Ze względu na jej doniosłość, podajemy informacje te w całej rozciągłości. Redakcja.

(I). Najpilniejszym zadaniem w dziedzinie zakończenia organizacji sądownictwa jest obecnie doprowadzenie do skutku tej rzeczywistego ujednolicenia. Jest to zadanie dość skomplikowane i niełatwe ze względu na rozbieżność trzech odrębnych organizacji sądowych i odmienną kulturę i tradycję sędziowskich. Działalność ta musi się zatem oprzeć na konsekwentnie zarysowanym planie organizacyjnym, który dopiero stopniowo w ciągu szeregu lat zapewne będzie można wprowadzić w życie. Jednakże wytknięcie tego planu i wyznaczenie linii dalszej działalności jest już w tej chwili rzeczą zarówno konieczną, jak możliwą.

Dotąd mogliśmy tylko kreślić plany na względnie krótką metę, tak było w 1917 r. w b. Królestwie Kongresowym, kiedy chodziło o stworzenie jakiegokolwiek prowizorium, byłoby tylko umożliwić objęcie wymiaru sprawiedliwości; tak było 1919 r. w b. dzielnicy pruskiej, kiedy również stwarzano formy prowizoryczne w przewidywanym, że wkrótce ustąpią one miejsca prawidłowej organizacji, która da możliwość usunąć mniej lub więcej pomysłów prowizoria i surogaty, tworzone ze względu na wyjątkowe warunki.

Obecnie już okres prowizorium mija. Społeczeństwo domaga się, aby wymiar sprawiedliwości odbywał się zupełnie normalnie, tak, jak to się dzieje w dobrze zorganizowanych pierwszorzędnych państwach, aby każdy obywatel mógł znać łatwo dostępną i szybką sprawiedliwość. — Zład zaczynają się już podnosić zarzuty, czy to przeciw powolności, czy przeciw innym brakom rzeczywistym lub urojonym sądownictwa. To, co było, rzecz można, ideałem, w okresie prowizorium w chwili przejmowania prac od zaborców, to z istoty rzeczy staje się niedostatecznym w warunkach normalnego życia społecznego i szybko posuwającego się naprzód rozwoju państwowości polskiej.

Tu muszę przypomnieć, że w czasie przedwojennym według obliczeń statystycznych w b. zaborze austriackim jeden sędzia przypadał na 5.300 mieszkańców, w Prusach na 6300. Obecnie na 30 milj. ludności w Państwie Polskim, licząc okrągło, posiadamy nieco więcej niż 3.000 sędziów, czyli jeden sędzia przypada na 10.000 mieszkańców. Licząc się zatem ze stosunkami zachodnio-europejskimi widzimy, że sędziów w Polsce jest co najmniej o 1/3 mniej, aniżeli należałoby oczekiwać stosownie do normy przedwojennej państw europejskich. Już ta sama okoliczność wskazuje na to, że sędzia polski ma o wiele więcej pracy niż miał sędzia niemiecki lub austriacki w dzielnicach polskich przed wojną. Jeżeli zaś dodamy do tego szereg skomplikowanych stosunków cywilno-prawnych, wywołanych przez wojnę, oraz wzrost przestępczości — skutkiem tejże wojny, to

będzie rzeczą jasną, że na sędziego polskiego spada praca niepomiarna.

Skład osobowy sędziów polskich rekrutuje się z pomiędzy dawnych sędziów Polaków z b. zaboru austriackiego, pewnej liczby adwokatów i prawników, którzy się poświęcili dawniej innym zawodom w b. zaborze rosyjskim i pruskim, w tym ostatnim szczególnie liczba ta jest bardzo nieznaczna, wreszcie z pewnej liczby sędziów Polaków, którzy pracowali w sądownictwie rosyjskim w Rosji. Natomiast ze względu na krótki czas istnienia sądownictwa polskiego, niema jeszcze wcale sędziów, którzyby się kształcili na miejscu we własnym sądownictwie polskim. Ten różnolity materiał ludzki o odmiennym wykształceniu, odmiennych przyzwyczajeniach i pojęciach prawnych stanął do pracy wymiaru sprawiedliwości w znacznym stopniu posługując się jeszcze nie tylko dawnym ustawodawstwem, ale również dawnymi formami i zwyczajami, stąd trudno byłoby jeszcze mówić o samodzielnym charakterze sądownictwa polskiego. Posiada ono wszystkie zalety, jak również i wszystkie wady dawnego sądownictwa zaborczego, a jakkolwiek niewątpliwie zapał i duch patriotyczny skłania do zwalczania tych wad, to jednak stoi temu na przeszkodzie nadmiar pracy, brak środków pomocniczych, wreszcie brak jednolitego ustawodawstwa.

Objawszy stanowisko Ministra, postanowilem przedewszystkiem zbadać możliwie dokładnie stan sądownictwa na miejscu w poszczególnych okręgach i poznać osobiście ludzi, wymierzających w Polsce sprawiedliwość. Objechałem przeto wszystkie dzielnice Polski, badając panujące tam stosunki, zwyczaje sądowe i urządzenia, oraz dysputując z sędziami o tych sprawach, które im samym nasuwała potrzeba praktyczna. W wyniku tych dociekań wytworzyłem sobie pojęcie o obecnym stanie sądownictwa, którego główne właściwości wyżej wymieniłem, oraz zgromadziłem materiał niezbędny do zarysowania planu dalszych prac.

Opieka nad wychodźcami.

Z dniem 15. listopada rozpoczęły działalność nowokreowane Państwowe Urzędy pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami we Lwowie i w Drohobyczu, obok już poprzednio istniejącego w Jarosławiu.

Pod względem kompetencji terytorjalnej obejmuje Urząd we Lwowie miasto Lwów i powiaty okoliczne, Urząd w Drohobyczu powiaty podgórskie, zaś Urząd w Jarosławiu powiaty północno-zachodnie.

Urzędy te:

- 1) pośredniczą bezpłatnie między poszukującymi pracy, a ofiarującymi prace we wszystkich gałęziach i zawodach,
- 2) udzielają specjalnych zniżek kolejowych, udającym się w odleglejsze okolice, celem objęcia zapośredniczonego miejsca,
- 3) otaczają szczególną troską inwalidów, zdeprawizowanych i repatriantów,
- 4) organizują pomoc i poradę dla młodocianych,
- 5) udzielają wychodźcom wskazówek i rad, i czuwają nad dotrzymaniem kontraktów, zawartych z pracodawcami zagranicznymi, tudzież Towarzystwami przewozowymi.

Do Państwowych Urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami należy również wykonywanie kontroli nad działalnością prywatnych zarobkowych biur pośrednictwa pracy.

Lokal Państwowego Urzędu pośrednictwa pracy we Lwowie, mieści się przy ulicy Karneckiej l. 4 (obok Województwa), w Drohobyczu przy ul. Mickiewicza l. 36, w Jarosławiu przy ulicy Lubelskiej.

Ponadto w Tarnopolu, względnie w Stanisławowie istnieją Państwowe Urzędy pośrednictwa pracy, obejmujące swą działalnością całe Województwo tarnopolskie, względnie stanisławowskie, a całe zresztą Państwo objęte jest siecią takich Urzędów, znajdujących się w ważniejszych miastach i ośrodkach przemysłowych.

Zaznacza się, że podział terytorjalny zasadniczego zakresu działania Państwowych Urzędów pośrednictwa pracy, nie wyklucza możliwości ko-

rzystania przez ludność i interesowanych z usług każdego innego tego rodzaju Urzędu.

Wojewoda: Grabowski w. r.

KRONIKA.

Kalendarz. Piątek, 8 grudnia. Rz.-kat.: N. 602. LP 1. — Gr.-kat.: Kłymonta. — Słowiański: Bogu-

Sobota, 9 grudnia. Rz.-kat.: Leokadii. — Gr.-kat.: Ałyza. — Słowiański: Wiesława.

Z powodu jutrzejszego święta numer następnego „Gazety Lwowskiej” ukaże się dopiero w sobotę.

— Z Konendy miasta. Dnia 12 grudnia b. r. odbył się w godzinach porannych ostrze strzelanie na Strzeżynie Polowej na Bieniach Zamarstyniowskich. Objekty strzelania zabezpieczone przez posterunki, które pouczają odpowiednio ludność. Przeszła się publiczność o przekraczaniu granicy pasa niebezpieczeństwa i zastosowania się do wskazań udzielonych przez wojskowych wartowników w obrębie strzelnic.

— Z Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza. W piątek 8 b. m. o godz. 6 15 wiecz. przy ul. Boułarda 5. wykład Doc. Uniw. dr. Hartleba p. t. „Kultura epoki Jagiellonów (z obrazami świętymi)”. W sobotę 9 b. m. wykład dr. Hartleba p. t. „Kultura epoki Jagiellonów” (Cz. III) W poniedziałek 11 b. m. wykład dr. Wereszczyńskiego p. t. „Historia rozwoju miast”.

— Obrót przekazów pieniężnych między G. Śląskiem a całą Rzplęą. Wedle komunikatu Ministerstwa poczt i telegrafów, od dnia 1 stycznia 1923 wprowadza się obrót pieniędzy zapomocą przekazów telegraficznych między polską częścią Górnego Śląska a innymi dzielnicami Polski. Kwota przekazów telegraficznych z polskiej części Górnego Śląska do innych dzielnic nie może przekroczyć 25.000 Mk., innych zaś dzielnic do Górnego Śląska 200.000 Mk.

— Wstrzymanie komunikacji lotniczej. Z dniem 1 grudnia wstrzymano została komunikacja lotnicza na przestrzeni Głuchów-Warszawa-Lwów.

— Mianowanie w kolejniactwie. Minister kolejnictwa zamierza: sta. radcę kolei państwowej Władysława Osostowicza kontrolorem drogowym a inspektora Tadeusza Gerstmana kontrolerem ruchu, obu w dyrekcji kolei państwowych we Lwowie zaś radcę kolei państw. inż. Wejciecha Sądkę naczelnikiem sekcji utrzymania kolei Lwów L.

— Wstrzymanie ruchu kolejowego. W obrębie dyrekcji stanisławowskiej został wstrzymany na nowo ruch pociągów pociągów nr. 5/601/1802 na linii Okrze-Jasionów polny lin. Białystok-Stanisławów równocześnie wstrzymano na odcinku Kolumny-Głuchów pociągów nr. 3952 (przebieg do Kolumny 8 14) i nr. 3953 (przebieg z Kolumny 15 35).

— Zmiana biegu wagonów z miejscami numerowanymi. Z Warszawy donoszą, że z dniem 15 grudnia b. r. znosi się wydawanie miejscówek do pociągów pospiesznych nr. 5 i 6 pomiędzy Warszawą a Krakowem; oraz do pociągów nr. 5/409 i 6/410 na linii Warszawa-Kraków-Lwów. Przyczynę tego zarządzenia stanowi z yt mała frekwencja. Z tego samego powodu zastanawia się również z tymże samym dniem bieg wagonów z miejscami numerowanymi przy pociągach nr. 1501/1802 na linii Warszawa-Baranówce-Stoibne i przy pociągach nr. 601/1602 i 1603/1604 na linii Warszawa-Włocławek.

Na omiast wprowadza się z dniem 15 grudnia b. r. miejsca numerowane w w. g. I i II klasy kursującym w pociągach nr. 5/6101 i 6102/6 na linii Warszawa-Kraków-Zakopane. Prawo do nabycia miejscówki w tym wagonie będą mieli nie tylko podróżni jadący do Zakopanego, względnie powracający stamtąd do Warszawy, lecz także podróżni jadący do innych stacji, o ile nabędą lub wykazą się biletami na odległość co najmniej 150 km.

— Sprawność techników kolejowych. Przed kilku dniami dnia „Gazeta Lwowska” o zastanowieniu komunikacji kolejowej na linii Tarnopol-Podw. Łuczyska z tem, że utrzymano w ruchu tylko jedną parę pociągów z przesiedaniem na miejscu przerwy. Przyczynę tego zarządzenia stanowiła konieczność włączenia nowego mostu kolejowego pomiędzy stacją mi. Borki Wielkie i Maksymówka. Obecnie donoszą z Tarnopola, że po niespełna siedmiodniowej przerwie — mimo pory zimowej i kilkunastu zamieci śnieżnych — prace około usunięcia dawnej przerwy prowizorycznego i ustawienia nowego mostu kolejowego, długości 27 metrów,

zostały zupełnie ukończono, tak, że już dnia 6 grudnia br. puszczono pociąg pospieszny ze Lwowa aż do Podwołoczysk i przywrócono na całej linii normalny ruch pociągów. Nowy most żelazny przywieziono w całości z pod Lwowa ze zniszczonej na linii Zagórz-Lupków drugiego toru kolejowego bez rozbiierania poszczególnych części składowych i włączono go obecnie w całości na wspomnianym wyżej miejscu, przez co zaoszczędzono dużo robót i zyskano na czasie. Przy torze kolejowym znajdują się jeszcze zdemontowane części zniszczonego przewozowego mostu, które niebawem zostaną usunięte.

— Komunikacja telefoniczna z Czechami. Poselstwo republiki czesko-słowackiej komunikuje że według zawiadomienia czesko-słowackiego ministerstwa poczt i telegrafów, nawiązana została porozumieniem się z ministerstwem poczt i telegrafów Rzplitej Polskiej dnia 15 listopada br. prywatna komunikacja telefoniczna pomiędzy wszystkimi urzędami telefonicznymi w polskim Cieszynie z jednej, a miejscowościami słowackimi Czada, Kažmarek, Pie rzczany, Ružomberk, Splitska Nowawies i Trenczyn z drugiej strony.

— Polski Związek firm elektrotechnicznych zwołuje do Warszawy na d. 8—10 b. m. pierwszy ogólnokrajowy Zjazd kupców i przemysłowców, do wypracowania programu działania na najbliższą przyszłość, poznania wytwórczości krajowej i zorientowania się w ogólnych koniunkturach branży. Grupa przemysłowców elektrotechnicznych urządza na czas Zjazdu specjalną wystawę.

— Skazanie skrytobójców. Do N. Fr. Presse donoszą z Lipska. Trybunał państwa dla ochrony republiki skazał dziś sprawców zamachu na Scheidemanna, a to Oelschlägera na 10 lat i 3 miesiące ciężkiego więzienia, a Hüstera na 10 lat więzienia i 10 lat utraty czci z powodu usiłowanego morderstwa.

— Pomoc dla uchodźców z Azji Mniejszej. Dr. Nansen zwrócił się z wezwaniem do całego świata o udzielenie pomocy uchodźcom z Azji Mniejszej i Grecji. Dr. Nansen stwierdza, że wielka liczba uchodźców pozbawiona jest pożywienia, opieki i opieki lekarskiej. W Grecji znajduje się 900 000 uchodźców chrześcijan oraz 50.000 Armeniów, którzy częściowo wspomagani są przez rząd grecki. Mimo to uchodźcy cierpią na brak dachu nad głową i jada. Wielką trudność w niesieniu pomocy sprawia okoliczność, że wśród uchodźców znajduje się wielka liczba kobiet, starców i dzieci. Niebawem przybędzie 18.000 sierot armeńskich do Grecji, a jak stwierdza dr. Nansen, jest to pierwszy transport z ogólnej ilości 350.000 uchodźców, których Europa będzie musiała wspomagać. Problem ten zdaniem dra Nansena, wstrząśnie

rownowagą całego bliskiego Wschodu. Dlatego też uchyla pomoc całego świata jest nieodzowna.

Ruch służbowy.

Prezes sądu apelacyjnego we Lwowie zażądał aplikantami ukończonych słuchaczy p. p.: dr. Mijana Józefa Szpilę, Ludwika Schrebera i Ignacego Zeimera.

Kotłarnia literacko-artystyczna.

Repertuar Teatru Miejskiego.

Początek przedstawień o godz. 7 wieczorem. Dziś, we czwartek „Bracia Lerche”, komedia w 3 aktach Adama Asnyka. — Jutro, w piątek o 3 popołudniu „Gobelin”; — wieczorem „Żydówka” gościnnie występ I. Dygasa. — W sobotę o 3 popołudniu „Bracia Lerche”, komedia Asnyka; — wieczorem „Opowieść i Hoffmana” (gościnnie występ bohaterkiego tenora Dygasa). — W niedzielę o 3 popołudniu „Bracia Lerche”; — wieczorem „Coppelia”. — W poniedziałek „Dzieci ziemi”.

Repertuar Teatru Małego (ul. Gródczka 2).

Dziś, we czwartek, jutro, w piątek, w sobotę, niedzielę i poniedziałek „Sublokatorka”.

Repertuar Teatru Nowości.

Dziś, we czwartek „Japonka”. — Jutro, w piątek o 3 popołudniu „Bajadera”; — wieczorem „Japonka”. — W sobotę „Japonka”. — W niedzielę o 3 popołudniu „Bajadera”; — wieczorem „Japonka”. — W poniedziałek „Japonka”.

Repertuar „Młodej Scenki”, Szkoły dramatycznej, ul. Chorążczyzny 7.

Jutro, w piątek 8 grudnia, w niedzielę 10 grudnia, w sobotę 16 grudnia i w niedzielę 17 grudnia „Przechodzień”, sztuka w 3 aktach Bogdana Katerwy. Początek o godz. 8 wieczorem.

Nowa operetka. Po ogromnym powodzeniu „Bajadery” i „Japonki”, dyrekcja teatru wystawiła w najbliższych dniach piękną operetkę romantyczną w stylu Biedermayerowskim p. t.: „Siomiana wdówka”, znanego kompozytora Błęchta. Operetka otrzymała znowu pierwszorzędną obsadę, nowe kostiumy i dekoracje i stylowy balet. Reżyseruje ją nigdzie dotąd na polskiej scenie nie grana operetka p. Kuligowski.

Gościnnie występy Ignacego Dygasa. Dyrekcja teatrów Miejskich udało się pozyskać na dwa występy sławnego bohaterkiego tenora Ignacego Dygasa, który dziś jest w Pisce pod wielu względami niepełny. Dygas śpiewać będzie w pi-

tek w „Złowce”, w sobotę w „Opowieściach Hoffmana”. Wiadomość o występach Dygasa wywela napewno ogromne zainteresowanie, tem więcej, że znakomity artysta jest rzadkim gościem i ciszszą sławą pierwszorzędną. Obie kreacje należą do najlepszych w repertuarze tego mistra. Bilety wcześniej do nabycia we wszystkich kasach.

„Coppelia” trzyaktowy balet wystawiony z całym przepychem i przyjęty z dawno nie widzianym u nas entuzjazmem powtórzony będzie w niedzielę.

Tow. śpiewackie „Bard” urządza w niedzielę 10 b. m. o godz. 12 w południe w sali Pol. Tow. muzycznego, ul. Chorążczyzny, koncert za II półroczje 1922. W programie wyłącznie kompozycje Alfreda Stadlera na chóry, solę i orkiestrę, przeważnie do ychczas niewykonanej, jak „Alpuhara”, „Wiosenne dni” i inne. Nadto zostanie powtórzony „Przedświt”, którego wykonanie na Zjeździe śpiewackim w Warszawie przyniosło „Bardowi” zaszczytne uznanie. W koncercie biorą udział najwybitniejsi talenty lwowskiej opery, pp. Nachlikówna i Czarnik, oraz orkiestra symfoniczna Tow. „Zespół młodych muzyków” pod batutą dyr. Alfreda Stadlera. Bilety w magazynie nut Seyfritza, ul. Akademicka 8. W myśl statutu członkowie w pierajacy mają prawo do biletu wolnego wstępu i te mogą podjąć w lokalu Tow., ul. Blacharska 8, w piątek od godz. 7 wieczorem.

Z sali sądowej.

(Bolesno ocha.)

(1) Przed trybunałem sądów przysięgłych stanął onegdaj b. podoficer armii ukraińskiej Piotr Ozerkiewicz, lat 40, krwawo zapisany w pamięci ludności Suchej Woli koło Lwowa, nad którą bezlitośnie zwał się w r. 1918/19. Między innymi w lipcu 1919 po bezowocnej rewolucji przy zresztowaniu Łolara Józefa Opalińskiego i jego syna Jana, oskarżył ich zgola b. zpodstawnie, że są szpiegami, skatowano za to obu aż do zupełnej utraty przytomności, przedtem zaś kazano ojcu bić syna, synowi zaś ojca. Skazani nawet zostali na śmierć i tylko cudem ocalali dzięki interwencji znajomego innego oficera.

Inny wypadek dzikości Ozerkiewicza przedstawia oskarżenie następująco: D. 11 listopada 1918 wpadł on na czele całej bandy do W. Miecznika w Zmnej Wodzie i przeprowadziwszy rewolucję, wydał w tym towarzyszom polecenie, by dom obrabowali, mieszkańców potem w nim zamknęli i dom spalili. (Na wykonanie tego rozkazu brakło czasu.) 76-letnią chorą żonę Miecznika wywleczono z łóżka i leżko pobito kolbą karabinową tak, że nieszczęśliwa w dzień później umarła.

MICHAŁ ROLLE.

Pomnożyciele kultury polskiej.

Niedawno to jeszcze czasy, gdy gród nasz, poza gorącym patriotyzmem swoich obywateli i przepięknym położeniem, niewiele mógł pokazać przybyszom. Rozsypane się resztki Wysokiego Zamku, kilka świątyń i ciekawszych budowli w Rynku głównym i sąsiadujących z nim ulicach, zbiory Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, niemal nikomu nieznanie skarby Pawlikowskich, Muzeum Dzieduszyckich, Biblioteka Baworowskich — oto cała kultura. Pobijaty nas na całej linii Kraków, Warszawa, może nawet Wilno, Poznań i Toruń: „miasto biurokratów”, mknął jeden i drugi i machnął pogardliwie ręką.

Taki stan nie mógł istnieć dłużej. kresowa nasza placówka, oraz strażnica polskiej kultury w ubiegłych stuleciach musiała z powrotem zażytnąć i na tem polu, nawiązując przerwana moc tradycji z dawnymi laty.

Zjawił się też istotnie maż, który siłą umiłowania prawdziwej sztuki, wydobył ją z szaryznu, nadszając postępowaniem swoim rozmach, którego już nie powstrzyma w biegu. Mamy na myśli Wielkiego Prezydenta z czasów rosyjskiej inwazji, sztuki, znakomitego znawcę i mecenasa, sp. dra Tadeusza Rutowskiego.

Pamiętamy jeszcze dzisiaj owe ataki, z jakimi spotkał się on z powodu zakupu zbiorów Jakowicza. Broszury i artykuły w prasie codziennej i periodycznej, złośliwe piosnki w „Szopce krakowskiej” i w kabaretach nie osłabiły jednak za-

pału Rutowskiego dla dobrej sprawy, nie ustawał w pracy i w dalszych zabiegach. Odnosił wreszcie zwycięstwo najpełniejsze: krytyka, niezawsze bezstronna, przebrzmiała, piosnki utonęły w niepamięci; pozostał, jako wiecznotrwały pomnik zasług Rutowskiego — wielki czyn obywatelski.

Zbiory Jakowicza, nabyte, prawdę mówiąc, za bezcen, zainaugurowały nową epokę kulturalnej misji Lwowa na wschodnich kresach. Rozped twórczy — powtarzamy — został tym nabytkiem nadany, w połowie drogi zatrzymać się już nie można było: odczuwał to trafnie Rutowski, rozumiła reprezentacja naszego miasta.

Rutowski, mimo trudności, rzucanych mu niejednokrotnie pod nogi przez samych artystów, urządził coraz to nowe wystawy sztuki, otwierał Salony wiosenne, czy jesienne, a z każdego tego rodzaju pokazu część dzieł wystawionych przez najlepszych mistrzów perdzła zwiększała zbiory miejskie. Włodarze Lwowa czasami skrzywili się na myśl nowego wydatku, może nawet skrytykowali półgłosem nowy „wybryk” fantazji dr. Rutowskiego, mimo to jednak pieniądze na zakup charakterystycznego dzieła sztuki, rzucającego znamienne światło na twórczość malarską polską, znalazły się zawsze.

Do współpracy stanął, obok Rutowskiego, człowiek energiczny, uparty w swej zacietości gromadzenia we Lwowie jaknajwiększej liczby okazów polskiej kultury, dr. Aleksander Czolowski. Z jego pomocą kroczył Wielki Prezydent dalej w raz wytkniętym sobie kierunku, nabył państwową kamienicę w Rynku, stwarzając w niej niezwykle cenne Muzeum narodowe imienia Jana III Sobieskiego; uporządkował ciekawe zbiory

Archiwum miejskiego, projektując nową, odpowiedniejszą dlań siedzibę; marzył o wzniesieniu gmachu Miejskiej galerji sztuki, czemu jednak na razie przeszkodziła wojenna zawierucha.

Zdobycie zbiorów, gromadzonych z zamknięciem przez ś. p. Władysława Łozińskiego, ofiarność rodziny Przybysławskich, p. Dabczańskiej i innych, wszystko to było już następstwem owego pierwszego kroku, czynionego ongi nie bez silnego ryzyka przez dra Rutowskiego, czynionego na chłubę naszego miasta.

Na tak pracowicie przygotowany grunt pada królewski prawdziwie gest Bolesława Orzechowicza.

W piersi tego kresowego ziemianina bić musi serce niezwykłym żarem płonące dla Ojczyzny, niadawno jeszcze gniebionej obcej stopą, dzisiaj wolnej i zjednoczonej. Myślał o niej Orzechowicz stale i konsekwentnie, gromadząc w zacisznych izbach wiejskiego swego dworu w Kalnikowie w ciągu lat długich materiał na budowę wielkiego idealnego gmachu polskiej kultury. Plany jego, przemyślane głęboko, płynęły w dwu równoległych korytach. Obok Rutowskiego znalazł się we Lwowie maż równej mu energii twórczej i zapалу, nauki niezwykle głębokiej, dr. Oswald Balzer. W murach klasztoru Bernardynów stał on projekty rozległe, zmierzające do wszechstronnej pomocy nauki polskiej. Tutaj też zjawił się pewnego dnia Orzechowicz, ofiarowując krociowy fundusz na cele, które w czyn wprowadzić usiłował dr. Balzer. W ślad za pierwszą ofiarą nastąpiły dalsze, ostatecznym zaś ich rezultatem, posiadającym dla wschodnich kresów znaczenie pierwszorzędne: powstanie we Lwowie

Oczerkiewi z aresztował Polaków na lewo prawo, nad aresztowanymi zaś pastwił się z zaciętością dzikiego zwierza.

Teraz naturalnie wypiera się w ystęgu, ale zeznania świadków wyp dły dłu w p fatalnie.

Po przesłuchaniu świadków i przemówieni obrońcy dr. Hankiewicz sędziowie przystęgli rozprzezyli większością głosów zadane im pytania, na podstawie czego zapadł wyrok uwalniający Oczerkiewicza od winy i kary.

Proces komunistów świętojurskich.

DWUNASTY DZIEŃ ROZPRAWY.

(i). Wczoraj trybunał po naradzie nad wnioskami obrony i prokuratora zgodził się na wezwanie żądanych przez nich świadków.

Poczem odbywało się dalsze przesłuchiwanie świadków. Św. Zofia Myszowska, właścicielka mleczarni „Zofia” przy ul. Leona Sapiehy daje na pytania odpowiedzi wymijające. Ma się wrażenie, iż nawet lęka się kogoś. Z tych, którzy bywali w jej mleczarni, poznaje tylko osk. Grosserową. Co do innych, np. Leitnerówny, Krytyka, Łeczyckiego powiada, że ich nie zapamiętała. — Świadek ten zresztą podźwignął się dopiero świeżo z choroby, wobec czego przewodniczący dalsze przesłuchiwanie Myszowskiej odkłada do wtorku.

Św. Stefania Ustrzycka, wdowa po lekarzu, właśc. mieszkania, w którym mieszkali osk. Meszoros i Cichowski. Prosiła Meszorsa, by na Technice wywiesił kartkę, że jest u niej pokój do wynajęcia. Wtedy to zgłosił się u niej Cichowski, przedstawivszy się jako inż. Łukasiewicz i pokój wynajął. Przyznaje, że bywała u niego Grosserowa i jacyś mężczyźni. W czasie nieobecności Meszorsa przyjechał Langer. Pozatem daje odpowiedzi wymijające.

Św. M. Bortutkówna była zajęta w 1921 w sierpniu w kawiarni „Republika” jako bufetowa. Osk. Piszkiwicz bywał tam stałym gościem, grał w karty, miał zawsze wiele pieniędzy, a czasami dawał jej „tak sobie” 8—15.000 np. Tak samo rzecz miała się i z Chomyńm. Później św. była w kawiarni „Roma” i tam też spotykała się z osk. Piszkiwiczem.

Św. Elżbieta Feliksik, nakładaczka w drukarni, poznała Leczyckiego, który jej się przedstawił jako Mańkowski. Nic bliższego o nim nie wie.

Towarzystwa naukowego, jakby drugiej na obszarach Małopolski Akademii Umiejętności.

Nie na tem jednak koniec nieprzebrzmiałych zasług Bolesława Orzechowicza.

Zasiliwszy nurt jeden, przystąpił do realizacji planu drugiego, równie dla polskiej kultury ważkiego. Po ofierze krociowej na cele nauki polskiej, nastąpiła druga, której wartości w cyfrach określić dzisiaj wprost niepodobna: Zbiory broni, dzieł sztuki i przemysłu artystycznego, złożone miastu naszemu w darze przez Orzechowicza, to skarb, jakim nie często pochlubić się można.

W pałacu przy ul. Ossolińskich pracowali Czółowski, Marcełi Harasimowicz, dr. Kazimierz Badocki, Hartleb i młodszy ich towarzysze szereg miesięcy od świtu do nocy, stwarzając przybytek, godny istotnie zwiedzenia i długich sumiennych studiów. Wszystko obmyślano tu sumiennie, zastosowując najnowsze wskazania światowych muzeologów. Bogaty materiał rozdzielono na poszczególne sale; na ścianach rozwieszono obrazy i broń, w gablotach rozmieszczono artystyczne drobniactwa i przepyszne okazy przemysłu, na konsolach przepiękne zegary. Dopiero w tem ugrupowaniu ofiara Orzechowicza w pełnym występuje świetle.

Malarstwo dawniejsze, polskie i obce, malarstwo polskie współczesne — uzupełniają wyśmienicie bogate zbiory Galerji miejskiej i Muzeum narodowego, skoro zaś pamiętać zechcemy o bardzo pięknych okazach, nagromadzonych w Muzeum Lubomirskich i gdy dołączymy kolekcje Dzieduszyckich, Pawlikowskich, Leona Pinińskiego, Dąbcafińskiej, prof. Łukasiewicza — przyzna każdy bezstronny chętnie, że Lwów ma się dzisiaj już czem pochwalić przed światem, że nie jest to tylko „miasto biurokratów”, ale ważny czynnik w kulturalnej pracy we wschodniej połaci naszego państwa.

Św. Anastazja Skiba, posługaczka, mieszka 3 i pół roku u św. Jura, a gdy się sprowadziła tam, to Sokoleńko (Czura) już tam mieszkał naprzód w szkole djaków, potem u księdza Jackowskiego. Lokal szkoły wypożyczyła Sokoleńce na „intymniny”. W dniu konferencji kazał jej nastawić samowar, zakazał zaś jej, jak też i dzieciom zbliżać się do lokalu.

Św. Anna Kowalczyk sąsiadowała z osk. Grosserową, która była zameldowana jako Wanda Sadowska. Mieszkał tam jeszcze jakiś mężczyzna, którego tu na ławie osk. niema.

Obrona stawia wniosek w sprawie konferowania z klientami w czasie przerwy. Przew. odmówił, a trybunał poparł przewodniczącego.

Obroncy demonstracyjnie żądają 5 minut przerwy dla porozumienia się z oskarżonymi. — Przewodniczący ze względu na demonstracyjność tego żądania — odmawia.

Św. Franciszek Szwajtzer, płatniczy z „De la Paix” poznaje z całą pewnością bywalców z tej kawiarni osk.: Grosserową, Krytyka, Senyka, Czare, Matwiłowa, Łeczyckiego, Langera. Oskarżenia zaprzeczają tym zeznaniom.

Św. Franciszek Jurkiewicz, właśc. cukierni przy ul. Sykstuskiej, poznaje Grosserową, Cichowskiego, Sznajdra i kilku innych jako tych, którzy tam bywali i dodaje, że Grosserowa rozmawiała z niektórymi z nich i dawała im jakieś zapiski.

Św. Józef Wójcicki, szwagier poprzedniego zeznaje to samo i dodaje, że to zwróciło jego uwagę i że mówił o tem z bratem wywiadowcą policji.

Poczem rozprawę odroczone do dnia następnego.

NA DZISIEJSZEJ ROZPRAWIE

po przesłuchaniu św. Jana Albertaka st. post. policji oraz Leonii Jurkiewiczowej, właścicielki cukierni przy ul. Sykstuskiej, stawiali wszyscy obrońcy po kolei wnioski o powołanie nowych świadków. Prokurator sprzeciwia się i motywuje swe stanowisko w tej sprawie.

Kwestja cieśnin na konferencji w Lozannie.

Jak donoszą, po ostatniem posiedzeniu konferencji przyjął szef prasowy angielskiej delegacji

O ofierze Bolesława Orzechowicza pisano już wprawdzie, lecz nie oświetlono jej dostatecznie. Nie bądźmy nadto skromni, to nie popłaca. Przeciwnie, chlubiśmy się i obywatelom, skrojonym nie na przeciętną miarę i jego gestem królewskim. Do tego posiadamy wszelkie prawo.

Liczne wycieczki, zawadzające w ciągu ostatnich kilkunastu miesięcy o nasze miasto, wyrażały niedwuznacznie zachwyt nad lwowskimi zbiorami. Niejeden z tych obcokrajowców z zachodu, północy, południa czy wschodu, nie wstydził się przyznać otwarcie, że we Lwowie doznał miłego rozczarowania, nie przypuszczał bowiem dotychczas nawet, iż sztuka polska stoi tak wysoko, tylu dzielnych posiada adeptów.

To nie zdawkowe grzeczne słówka dobrze wychowanego gościa, wypowiedziane wobec gospodarza, ale realna prawda. Jeśli zaś dotarliśmy do takiego zaszczytnego momentu, to przede wszystkim zasługa ludzi tego pokroju, tej miary, co Rutowscy i Orzechowicze.

Jeden z nich, niestety, zamknął już swoją obywatelską karierę, drugi jednak na szczęście Lwowa jest w pełni sił twórczych. Niechajże powszechne uznanie wynagrodzi temu honorowemu obywatelowi miasta Lwowa jego ofiarność i pracę kulturze polskiej na chwałę i pożytek.

Notatka nasza nie byłaby jednak zupełną, gdybyśmy raz jeszcze nie przypomnieli inteligencji polskiej cennej, bardzo sumiennie i wytrawnie pracowanej, a przepięknie wydanej publikacji dr. Badockiego, poświęconej właśnie zbiorom Orzechowicza. To nie suchy przewodnik po pałacu przy ul. Ossolińskich, lecz dzieło wartości głębszej, nie przemijającej, które znaleźć się winno w każdej księgarnicy polskiej.

Mac Lury kilku dziennikarzy, którym oświadczył, że po przybyciu Cziczerina zaznaczył się w obradach konferencji

bardzo ostry ton,

który odbiega bardzo od spokojnego tonu obrad w przeszłym tygodniu.

Jak się zdaje,

rozdźwięk między delegacjami państw sprzymierzonych

w sprawie cieśnin powstały wskutek zastrzeżeń włoskich, zakończył się. D. 5. bm. odbyła się konferencja między delegacjami francuską i angielską, na której omawiano kwestję przejazdu okrętów wojennych przez cieśniny. Konferencja doprowadziła do porozumienia. Następnie prowadziły wspomniane delegacje narady wspólne z delegacją włoską, która, wedle informacji pochodzących z kół włoskich, otrzymała nowe instrukcje od swego rządu i w myśl tego cofnęła zastrzeżenia, wysunięte dnia poprzedniego. W ten sposób został przywrócony jednolity front sprzymierzonych w sprawie cieśnin.

Delegaci trzech mocarstw sojuszniczych zaakceptowali na wieczornej naradzie d. 5. bm.

wspólny projekt rzeczoznawców sojuszniczych.

W projekcie tym, który został oparty na propozycji francuskiej, mocarstwa utrzymują propozycje, zawarte w nocie z 25. września, obstając przy zasadzie swobody cieśnin dla okrętów handlowych i wojennych. Mocarstwa uważają pozatem, iż swoboda okrętów handlowych w cieśninach na Morzu Marmara i na Morzu Czarnem pociągnie za sobą konieczność zapewnienia pewnej swobody również okrętom wojennym. Komisja, w której skład weszliby przedstawiciele wielkich mocarstw oraz Turcji i państw położonych nad brzegiem Morza Czarnego, sprawowałaby kontrolę nad swobodą cieśnin. Wreszcie mocarstwa obstają przy żądaniu demilitaryzacji niektórych stref w pobliżu cieśnin.

Do „N. Fr. Presse” donoszą z Lozanny:

Oświadczenie aliantów

złożone w komisji dla sprawy cieśnin, utrzymują prawdopodobnie bez zmiany angielski punkt widzenia i odpowiadający mu pogląd rumuński. Odpowiedź domaga się zupełnej wolności cieśnin i Bosforu dla żeglugi, demilitaryzacji obu wybrzeży cieśnin i utworzenia międzynarodowej komisji kontrolującej. Odpowiedź ta oznacza umiędzynarodowienie cieśnin w myśl projektu angielskiego.

Rosja będzie obstawała dalej przy stanowisku zamknięcia cieśnin dla wszelkich okrętów wojennych. Czy delegacja turecka podzieli to zapatrywanie, nie jest jeszcze wiadomem.

Jak się zdaje, aljanci mieli postanowić, aby przewodnictwo w komisji dla nadzoru demilitaryzacji powierzyć Turcji. Propozycja ta miała nakłonić Turków do ustępstw. W każdym razie aljanci są zdecydowani nakłonić wszystkie delegacje do przedstawienia swych zapatrywań, a zwłaszcza doprowadzić do tego Turcję.

Przypuszczają, że Turcy nie staną na nieprzejednanem stanowisku Rosji, lecz umożliwią dalsze rokowania.

D. 6. bm. o godz. 11 przed południem komisja dla spraw terytorjalnych i wojskowych podjęła z powrotem studium

kwestji cieśnin.

Po zbadaniu projektu rosyjskiego przez lorda Curzona, przedłożył tenże projekt aliantów, zapewniający cieśninom wolność w czasie wojny i pokoju, iako też ich demilitaryzacji. Dokładny tekst tych projektów wręczony został pozostałym delegacjom, a ich rzeczoznawców zaproszono do wspólnej narady z ekspertami alianckimi w celu otrzymania od nich potrzebnych wskazówek technicznych.

Barrere i Garroni popierali następnie projekty alianckie jako uwzględniający interes ogólny.

Następnie Chidk i Spafajkovicz wyłuszczyli stanowisko delegacji amerykańskiej i jugosłowiańskiej. Ismet pasza zastrzegł sobie czas celebrytowania odpowiedzi, ponieważ zbadać musi projekty aliantów. Cziczerina, który również zastrzegł sobie odpowiedź na czas późniejszy, postawił warunek natury ogólnej, na który Curzon w krótkim przemówieniu odpowiedział. Ekspertci zbiorali się w środę popołudniu, zaś komisja podejmie swe prace dopiero w piątek.

Przyjąć na czy... 1918. r. L. 1. 8. Dz. p. p. przeto wdrożyć... 10962

Sąd okręgowy, Oddział V. Tarnopol dnia 4. września 1922. T. 64/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego...

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor, dnia 26. kwietnia 1922. T. 166/22. Wdrożenie postępowania celem udowodnienia...

Sąd okręgowy, Oddział IV. Stanisławów, 25. lipca 1922. T. 121/22. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego...

Sąd okręgowy, Oddział IV. Stanisławów, dnia 22. lipca 1922. T. 485/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego...

Sąd okręgowy, Oddział V. Lwów, dnia 28. października 1922. T. 377/22. Jan Poliszczak, syn Grzegorza i Julii...

Sąd okręgowy, Oddział V. Przemyśl, dnia 11. listopada 1922. T. 212/19. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego...

Wymienionej osoby za zmarła, a związku małżeński go zawartego na dniu 29/3 1914 między wymienionym a Neche Sone 2 im. Feintuch za rozwiązany...

Sąd okręgowy cywilny Oddział VII. Lwów, dnia 2. listopada 1921. T. 490/22/8. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego...

Sąd okręgowy cywilny Oddział VII. Lwów, dnia 19. listopada 1922. T. 225/22/2. Grzegorz Marak syn Iwana, urodzony w Kopyczyńcach...

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 2. grudnia 1922. T. 224/22/1. Grzegorz Smutylo syn Romana, urodzony w Plustem...

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 30. lutego 1922.

ROZMAITE OŚWIEŻCZENIA.

1) Dr. Joachim Fink wpisany został dnia 21. października 1922 na listę adwokatów tutejszej Izby z siedzibą w Lisku. 2) Dr. Aron Finkelthal wpisany został dnia 11. listopada 1922 na listę adwokatów tutejszej Izby z siedzibą w Przemyślu.

Członek Wydziału: Dr. Tauber mp. Prezydent Izby: Dr. Tarnawski mp. Przemyśl, dnia 4. grudnia 1922.

C. IX. 563/22/2. Edykt. Przeciw nieznanemu z życia i miejscu pobytu Wilhelmowi Zunker wniesiono pozew przez Jakóba Eidikusa o intabulację 3% udziału w kopalni nafty „Roman” w Tustanowicach...

C. II. 511/22. Edykt. Fecio Kociabaz Bałucianki wniósł pozew przeciw Pawłowi Prozerallkowi i tow. o własność i intabulację par. 106/2 gminy Bałucianka...

Audience wyznaczono na dzień 12. grudnia br. o godz. 9 rano w biurze Nr. 2. Kuratorem ustanowiono Dra Wimmera kand. adw. w Rymanowie.

Sąd powiatowy, Oddział II. Rymanów, dnia 24. listopada 1922. C. 773/22/1. Edykt. Przeciw Iwanowi Sokierczuk i Annie zian. Huculak i tow. w Starani, których miejsce pobytu jest nieznane...

Sąd powiatowy. Solotwina, dnia 29. listopada 1922. Prez. 37882/22. Sąd Apelacyjny ogłasza, że Mieczysław Kokurewicz zamianowany notariuszem w Kossowie...

Prezes Sadu Apelacyjnego. Lwów, dnia 30. listopada 1922. Cg. I. 232/22/1. Edykt. Strona powodowa Krysi Hołowczuk zam. Boblaka wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Iwanowi Hołowczuk o 350.000 Mkp.

Sąd okręgowy, Oddział I. Sambor, dnia 23. czerwca 1922. C. III. 258/22/1. Edykt. Strona powodowa Aron Nisiel wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Chaim Stermerman o 205 dolarów zpn. Audiencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 9 sierpnia 1922 g. 9 przedpołud. w tym Sądzie...

AMORTYZACJA.

T. 469/21/4. Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Izaka Oberländera w Drohobyczu wdraża się postępowanie celem amortyzacji następującego rzekomo przez wnioskodawcę zagubionego kwitu zastawowego Nr. 49/41 wystawionego na nazwisko Izaka Oberländera...

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor, dnia 24. lutego 1922 r.

L. cz. T. 157/22/4. Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Eliasza Kupferberga w Krotkowie Nowym wdraża się postępowanie celem amortyzacji następujących rzekomo przez wnioskodawcę zagubionych książeczek Włodeńskiego Banku Banku Depozytowego FHM w Drohobyczu...

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor, dnia 20. września 1922.

FIRM.

Firm. 181 stow. V. 366 Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 12. lutego 1922. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy Spółka spożywcza urzędników rachunkowych kraj. dyrekcji skarbu we Lwowie stow. zar. z ogr. poręką. Zmiany: Na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu z dnia 16. stycznia 1922 uchwalono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia...

Firm. 229. Stow. VI. Do rejestru zgłoszono firmę z siedzibą w Przemyślu. Do rejestru zgłoszono firmę z siedzibą w Przemyślu...

